tibus, est factum, ne praelio contenderetur; et maxime quod rivus difficilibus<sup>1</sup> ripis castris Scipionis subjectus<sup>2</sup>, progressus nostrorum impediabat. Quorum studium alacritatemque pugnandi cum cognovisset Scipio, suspicatus fore ut postera die aut invitus dimicare cogerebatur, aut magna cum infamia castris se continere, qui magna expectatione venisset, temere progressus turpem habuit exitum; et noctu, ne conclamatis<sup>3</sup> quidem vasis, flumen transit, atque in eandem partem ex qua venerat redit; ibique prope flumen edito natura loco castra posuit. Paucis diebus interpositis, noctu<sup>4</sup> insidias equitum collocavit, quo in loco superioribus fere diebus nostri pabulari consueverant. Et cum quotidianam<sup>5</sup> consuetudine Q. Varus, praefectus equitum Domitii, venisset, subito illi ex insidiis consurrexerunt. Sed nostri fortiter eorum impetum tulerunt, celeriterque ad suos quisque ordines rediit, atque ultro universi in hostes impetum fecerunt. Ex his circiter LXXX interfectis reliquis in fugam coniectis, nostri, duodus amissis, in castra se receperunt. His rebus gestis, Domitius, sperans Scipionem ad pugnam elici<sup>6</sup> posse, simulavit sese angustiis rei frumentariae adductum castra movere, vasisque militari more conclamatis, progressus millia passuum III, loco idoneo et occulto omnem exercitum equitatumque collocavit. Scipio, ad sequendum paratus, equitatum magnamque partem levis armaturae ad explorandum iter Domitii et cognoscendum praemisit. Qui cum essent progressi, primaeque turmae insidias intravissent, ex fremitu<sup>7</sup> equorum illata suspicione, ad suos sercipere coeperunt; quique hos sequebantur, celerem eorum receptum conspicati, resisterunt. Nostri, cognitis hostium insidiis, ne frustra reliquos expectarent, duas nacti hostium turmas exceperunt<sup>8</sup>. In his fuit M. Opimius praefectus equitum. Reliquos omnes earum turmarum, aut interfecerunt, aut captos ad Domitium deduxerunt.

XIV. Deductis<sup>9</sup> orae maritimae praesidiis, Caesar, ut supra

<sup>1</sup> Difficilibus, de márgenes poco seguras. <sup>2</sup> Subjectus, cercano. <sup>3</sup> Ne conclamatis, sin toque de trompetas. <sup>4</sup> Noctu, de noche puso emboscada la caballeria. <sup>5</sup> Quotidianam, como lo practicaba todos los dias. <sup>6</sup> Elici, saca á pelear. <sup>7</sup> Ex fremitu, por el relincho de los caballos entrando en sospecha. <sup>8</sup> Exceperunt, trabaron pelea con ella.

XIV. <sup>9</sup> Deductis, habiendo sacado las guarniciones de la costa.